S. CEP 90030-130.
-7502, (5 3216-7 04, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 07/12/2017

Ata no 89/17

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120,
nesta capital, o Colégio de Vogais da JucisRS, sob a presidência do presidente, Paulo
Roberto Kopschina, que saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a
sessão. De imediato passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário,
a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 07-12-2017, PROTOCOLO N° 17/329.073-7,
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA, EMPRESA: GEPAJO COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA ,  NIRE: 4320621101-1, PROCESSO N°: 087/1.11.0003103-3,
COMARCA: CAMPO BOM/RS, PROTOCOLO N° 17/329.077-9, INDISPONIBILIDADE DE
BENS DA EMPRESA , EMPRESA: ADEMAR DE MORAES ,  NIRE: 4310873494-9,
PROCESSO: 087/1.15.0000801-2, COMARCA: CAMPO BOM/RS, PROTOCOLO N°
17/329.097-3, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA: ELEMENTO
TERRA 	INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS E ACESSORIOS LTDA. NIRE:
4320417631-5, PROCESSO N°: 087/1.15.0004027-7, COMARCA: CAMPO BOM/R&
PROTOCOLO N° 17/329.158-9, LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE DE BENS D4 \
SÓCIA ANA MARIA COUGO MALAGUES JUNTO À EMPRESA, EMPRESA: MALAGUE\
& CASTRO LTDA — ME ,  NIRE: 4320636431-3, PROCESSO: 004/1.13.0001825-9,
COMARCA: BAGÉ/RS, PROTOCOLO N° 17/329.197-0, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA, \,
EMPRESA:  CORTAZZI ENGENHARIA LTDA.  NIRE: 4320042792-5, PROCESSO N°:
001/1.05.0333620-7, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 17/329.193-7,
DISSOLUÇÃO PARCIAL, EMPRESA: MECADIESEL SERVIÇOS E PECAS LTDA,  NIRE:
4320193515-1, PROCESSO: 028/1.17.0001824-4, COMARCA: SANTA ROSA/RS,
PROTOCOLO N° 17/329.198-8, ALVARÁ DE AUTORIZAÇÃO, EMPRESA:  SISTEMA
ASSESSORIA EM COMUNICACAO LTDA.  NIRE: 4320346136-9, PROCESSO:
005/1.16.0005093-6, COMARCA: BENTO GONÇALVES/RS, PROTOCOLO N° 17/329.071-
0, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA, EMPRESA: DULCE DE FATI
NASCIMENTO,  NIRE: 4310821397-3, PROCESSO: 014/1.13.0005624-5,
ESTEIO/RS, PROTOCOLO N° 17/329.250-0, PENHORA DE QUOTAS DA
ENEIDA VALLIER JUNTO À EMPRESA , MPRESA: SIMONE MORO
CONFECCOES LTDA 	E  NIRE:4320776429-3, PROCE O:
73.2016.4.04.7100/RS, 3aVARA EDERAL DEi PORTO ALEGRE , PROTO

ARC
CIA D

MERCIO

Juc
eral - (51

nitia Júlio de 	stilhos 120, Centro - Pad
FAIX—(51  3 16-7555. Atendimento (

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

03\N

17/329.231-3, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA , EMPRESA:MERSAL
MERCADO SANTO ANTONIO LTDA ,  NIRE: 4320488456-5, PROCESSO:
077/1.11.0001098-7, COMARCA: VENÂNCIO AIRES/RS, PROTOCOLO N° 17/329.229-1,
ARROLAMENTO DE BENS E DIREITOS DO SÓCIO PAULO CESAR SAMPAIO DE
TOLEDO, EMPRESA:  CIALGRAMADO LANCAMENTOS IMOBILIARIOS LTDA,  NIRE:
4320529817-1, DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE BARUERI — SP,
PROTOCOLO N° 17/329.188-1, LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE DE BENS,
EMPRESA:  TECH AR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PNEUMATICOS LTDA.  NIRE:
4320567505-6, PROCESSO: 019/1.13.0003395-6, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS,
PROTOCOLO N°17/361.798-1, PENHORA DE QUOTAS DE NOEMI CAPOANI E SILVANA
VALDUGA CAPOANI , EMPRESA: VALCAPO PARTICIPACOES SOCIETARIAS LTDA,
NIRE : 4320192281-4, PROCESSO: 1023915-33.2015.8.26.0100, COMARCA: SÃO
PAULO/SP, PROTOCOLO N°17/361.794-8, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE ADRIANA
MARQUES JUNTO À EMPRESA , EMPRESA:ADRIANA MARQUES SILVA,  NIRE:
4320525365-8, PROCESSO: 087/1.11.0001687-5, COMARCA: CAMPO BOM/RS,
PROTOCOLO N° 17/329.183-0, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA, EMPRESA: FOX
CALCADOS LTDA,  NIRE: 4320284250-4, PROCESSO: 047/1.03.0002659-9, COMARCA:
ESTRELA/RS, PROTOCOLO N° 17/329.185-6, CANCELAMENTO DE AUTORIZAÇÃ
PARA FUNCIONAMENTO, EMPRESA: COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO
MUTUO DOS EMPREGADOS DO GRUPO SAINT GOBAIN,  NIRE : 4340000126-3,
PROTOCOLO N° 17/329.227-5, LEVANTAMENTO DE PENHORA DE QUOTAS DO SÓCIO
JOÃO CARLOS VONTOBEL JUNTO À EMPRESA, EMPRESA:  EJC PARTICIPACOE
LTDA NIRE: 4320636669-3, PROCESSO: 5016613-81.2012.4.04.7100/RS, 9a  VARA
FEDERAL DE PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°17/361.793-O, INDISPONIBILIDADE
DE BENS DA EMPRESA LEO HANS MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, EMPRESA:LEO
HANS MAQUINAS AGRICOLAS LTDA,  NIRE: 4320026171-7, PROCESSO;
087/1.02.0001812-0, COMARCA: CAMPO NOVO/RS, PROTOCOLO N° 17/361.8074,\
PENHORA DE QUOTAS DOS SÓCIOS ANDRÉ FINKLER E CLARISSA MARISTELÀ X
FINKLER JUNTO À EMPRESA, EMPRESA: CEREAIS CENTRO SERRA LTDA,  NIRE:
4320530338-8, PROCESSO: 143/1.17.0001120-0, COMARCA: ARROIO DO TIGRE/RS,
PROTOCOLO N° 17/329.150-3, INDISPONIBILIDADE DE BENS EMPRESA, EMPRESA:
TONI IGNACIO PINTO,  NIRE: 4310643622-3, PROCESSO: 015/1.14.0016361-9,
COMARCA: GRAVATA/RS. Dando prosseguimento à sessão, o sri presidente comunicou
que a ata da sessão plenária anterior deverá ser encaminhada aos senhores vogais
juntamente com a ata do dia de hoje. Comunicou que o vice-presidente estava em Brasília
participando da Sexta Reunião Ordinária do GTMEI. O sri presidente fez um relato
referente ao município de Caxias do Sul, que está enfrentando um problema entre a
Prefeitura e a Câmara da Indústria e Comércio. Disse que está sendo estudad
solução para este caso, tendo em vista que a partir de segunda-feira os p 	ssos d
Caxias do Sul virão para a Sede. Passando para outro assunto, o sr. pres 	te comento
que estavam terminando o calendário, para colocar à apreciação do vogais, sobre o
registro digital. A partir de primeiro de março Consórcios, Cooperati s e S.A., soment
digital, não se aceitará mais pa I. E a partir de primeiro de julho tesos os tipos jurídico
Para o interior será a partir 	pn eiro de outubro, atingindo assipt, todo o estado do
O vogal Tadeu Jacoby ent de que maior volu •e é de re 	ento de empr

Fon
ida oba de 1 . tdhos 120, Centro - Porto Aleg

750,94LA 	6-7555. Atendimento (51) 321

\%kvi-1

EVERTÓN/NDRE
Vo

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 12 , 	o - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
ai (51) 3216-7500, FAX - (51 	5:—  tendimento (51) 3216-7502, (51) 3216 7 4, (51)

Wu1/4

Ir
ELÓI ANTÔNIO DE PAULA

Vogal

o
LO ROBERTO KOPSCHINA

Presidente

CL 	N SIGNOR
brio-geral

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

de qualquer maneira seria melhor começar com a Ltda e Eireli em primeiro de março, tendo
em vista que o volume é grande. Tem que ser feito um treinamento com os escritórios
regionais. Mudando para outro assunto, o presidente comentou que no ENAJ se
apresentou uma nova empresa oferecendo a R$ 49,90, por cinco anos, o certificado digital.
Com  referência aos treinamentos dos escritórios, o secretário-geral comentou que já foram
realizados treze seminários sobre a,  Junta Digital. Até o momento já foram atingidos 600
contadores, e conseguimos uma boa divulgação. Disse ser favorável a entrada do processo
eletrônico na sede, e a data sugerida pelo vogal Jacoby é excelente. O vogal Marcelo
entende que devemos cuidar do risco e das dificuldades que possamos ter para implantar
efetivamente esse calendário. O presidente salientou novamente que os computadores
devem chegar brevemente, e certamente haverá um treinamento para todos os vogais. O
vogal Dennis disse que trouxe seu próprio notebook para avaliar, e achou muito mais
simples a análise virtualmente. Ainda sobre o processo digital, o secretário disse que tém
35 analistas no interior e em janeiro faremos treinamento para esses servidores.
Comunicou que foi criada uma sala com um tele atendimento, aqui na Jucis, para
atendimento ao telefone das 9h às 17h. Também a PROCERGS está desenvolvendo um
novo sistema, que estará disponível para o usuário a partir de 2 de janeiro, de")
agendamentos. A vogal Ana Paula, com a palavra, disse que está havendo um problem‘
com os CEPs.. Todas as empresas de Santa Rosa vão precisar fazer uma alteração
contratual, somente para alterarem o CEP. Entende que isso é um absurdo. O vogal Dennis
entende que os problemas que estão ocorrendo devem ser comunicados para a Direção.
sugestão seria trazer um canal mais ordenado com propostas, e algumas pessoas deverão
ter autonomia para poderem mexer no sistema. O presidente colocou novamente em pauta

calendário das sessões plenárias que deverá ser colocado em votação na terça-feira da
semana que vem. Colocada novamente a palavra à disposição e como ninguém dela
quisesse fazer uso, o sr presidente agradeceu as presenças, mandando que fosse lavrada
a presente ata, que depois de lida e aprovada é assinada por todos.

MATAqUS D
Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Casti
.2)  Fones: Geral 51) 3216-7500, FAX- (51) 3216-

4
DENNIS KOCH

Vogal

RAMIRO LEDUR
Vogal

FREDERICO PARREIRA
Vogal

orto Alegre RS. CEP 90030-130.
ente (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciéncia e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

JOggAO MATTE
Vogal

F3fÁNO ZOUVI
Vogal

A- '
MURILO LIMA INDA DE

Vogal Vogal

O GONÇ
Vogal

--MARCELO-MARANINC I
Vigal

GIL •N
V

ANTIAGO
gal Vogal

4 t

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

o

ZELIOLCSMAN
Vogal

)‘,
JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 1 0, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130. .;

Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555 Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005